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Spoštovani! 

Skupaj s partnerji izvajamo projekt imenovan Spremljanje varstvenega stanja volkov v Sloveniji 
v letih 2017–2020. Namen projekta je spremljanje stanja populacije v Sloveniji za učinkovito 
upravljanje in varovanje volka. Pomemben del upravljanja je tudi analiza mnenj javnosti na 
območjih, kjer je volk prisoten in območjih, kjer se le redko pojavlja ali pa ga ni. Sledeči 
vprašalnik je pomembno orodje za izvedo raziskave mnenj. 

Vi in mnogi drugi naključno izbrani odrasli prebivalci Slovenije ste vabljeni k sodelovanju v 
raziskavi o odnosu javnosti do volka in do upravljanja s populacijo volka v Sloveniji. Prosimo, da 
čim bolj v celoti odgovorite na vsa vprašanja in nam izpolnjen vprašalnik v priloženi kuverti s 
plačano poštnino čim prej vrnete. 

Vljudno vas prosimo, da podate svoje mnenje o upravljanju z volkom. Vaše mnenje je 
pomembno in bo pomagalo pri prihodnjih odločitvah glede upravljanja z volkom. Vaše 
sodelovanje pri izpolnjevanju vprašalnika je popolnoma anonimno, vaši odgovori bodo za 
namene analize združeni z odgovori drugih. Vaše kontaktne podatke smo pridobili iz 
Centralnega registra prebivalstva izključno za potrebe raziskave in jih bomo po pošiljanju 
vprašalnika uničili. 

Če imate kakršnakoli vprašanja o raziskavi, me lahko kontaktirate na: 01/ 320 3336 (med 
delavniki, 10:00–14:00) ali na almajic@gmail.com. Rezultati raziskave bodo objavljeni na 
spletnih straneh natura2000.si. 

Za vaše sodelovanje se vam že vnaprej najlepše zahvaljujemo! 

S spoštovanjem, 

Aleksandra Majić Skrbinšek, koordinatorka raziskave 

Biotehniška fakulteta, Univerza v Ljubljani 

 

mailto:almajic@gmail.com
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DEL A: Vprašalnik bomo začeli s splošnim vprašanjem o treh vrstah velikih zveri, ki živijo v Sloveniji in z 
vprašanji o volku. Prosimo, da med ponujenimi odgovori obkrožite tistega, ki najbolje odraža vaše 
stališče. 

1.  Kakšno je vaše stališče do treh vrst velikih zveri, ki živijo v Sloveniji? 

Obkrožite odgovor, ki opisuje vaše 
mnenje na lestvici od 1 do 5. 

Popolnoma 
odklonilno Odklonilno 

Ne morem se 
opredeliti Naklonjeno 

Popolnoma 
naklonjeno 

Medved 1 2 3 4 5 

Volk 1 2 3 4 5 

Ris 1 2 3 4 5 

 

 

Pred vami je nekaj splošnih vprašanj o vašem odnosu do volka, lovstva, reje domačih živali in 
sprejemanju volka nasploh. Prosimo, obkrožite številko med 1 in 5, ki najbolje odraža vaše mnenje ali 
stališče. 

  
Nikakor se 
ne strinjam 

Deloma se  
ne strinjam 

Ne morem  
se opredeliti 

Deloma se  
strinjam 

Popolnoma 
se strinjam 

2. Volka je v Sloveniji 
pomembno ohraniti za 
prihodnje generacije. 1 2 3 4 5 

3. Volka v Sloveniji ni potrebno 
ohraniti, ker živi drugod po 
Evropi. 1 2 3 4 5 

4. Volkovi imajo pomembno 
vlogo pri uravnavanju števila 
srnjadi in jelenjadi. 1 2 3 4 5 

5. Volkovi ubijejo preveč srnjadi 
in jelenjadi in s tem 
onemogočajo lov na njih. 1 2 3 4 5 
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6. Volkovi v Sloveniji naj bodo 
popolnoma zavarovani 
(prepovedati je treba odstrel 
volkov).  1 2 3 4 5 

7. Prisotnost volka v gozdovih 
svoje okolice bi sprejel/a brez 
večjih težav.  1 2 3 4 5 

8. Volkovi ne napadajo ljudi. 1 2 3 4 5 

9. V Sloveniji imamo preveč 
volkov. 1 2 3 4 5 

10. Število volkov v Sloveniji bi se 
moralo povečati.  1 2 3 4 5 

11. Volkovi povzročajo 
nesprejemljivo škodo na 
domačih živalih.  1 2 3 4 5 

12. Volkovi napadajo domače 
živali, ker je njihovo število 
previsoko.  1 2 3 4 5 

13. Volkovi napadajo domače 
živali ker so po naravi zlobni. 1 2 3 4 5 

14. Volkovi napadajo domače 
živali ker so te neustrezno 
zavarovane. 1 2 3 4 5 

15. Volkovi napadajo domače 
živali ker nimajo dovolj 
naravnega plena (jelenjad, 
srnjad).  1 2 3 4 5 

16. Rejo drobnice je na 
življenjskem prostoru volka 
potrebno omejiti.  1 2 3 4 5 
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DEL B: V nadaljevanju je nekaj splošnih vprašanj o volku kot vrsti. Obkrožite odgovor, ki se vam zdi 
najbolj ustrezen ali najbolje opiše vaše mnenje. 

17. Katera od spodaj naštetih vrst živali po vašem mnenju povzroča največ škode v kmetijstvu v 
Sloveniji? 

a) Medved. 

b) Volk. 

c) Ris. 

d) Krokar. 

e) Potepuški in drugi psi. 

f) Divji prašič. 

g) Jelenjad. 

h) Drugo:__________ 

18. Koliko volkov menite, da živi v Sloveniji?  ___________volk/ov. 

19. Povprečen odrasli volk v Sloveniji tehta: 

a) 1–20 kg. 

b) 21–40 kg. 

c) 41–60 kg. 

d) več kot 60 kg. 

e) Nisem prepričan/a. 

20. Večino prehrane volka v Sloveniji predstavlja:  

a) srnjad in jelenjad. 

b) mrhovina. 

c) domače živali. 

d) Nisem prepričan/a. 

21. Volk v povprečju ujame plen (srnjad in jelenjad): 

a) Vsakič, ko lovi. 

b) 1-krat v 2 poskusih. 

c) 1-krat v 10 poskusih. 

d) 1-krat v 20 poskusih. 

e) Nisem prepričan/a. 
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22. Kako živijo volkovi? 

a) Samotarsko. 

b) V paru. 

c) V tropu/krdelu. 

d) Nisem prepričan/a. 

23. Na kakšen način menite, da so prišli volkovi v Slovenijo? 

a) Volkove so naselili ljudje. 

b) Volkovi živijo v Sloveniji že od nekdaj. 

c) Volkovi so pobegnili iz živalskega 
vrta. 

d) Volkovi so se priselili iz sosednjih 
držav. 

e) Nisem prepričan/a. 

24. Menite, da so bili volkovi v preteklosti prisotni na celotnem območju Slovenije? 

a) Da.  

b) Ne. 

c) Nisem prepričan/a. 

25. Ali so volkovi v Sloveniji z zakonom zavarovani kot ogrožena vrsta?  

a) Da. 

b) Ne. 

c) Nisem prepričan/a. 

26. Ali menite, da število velikih zveri v Sloveniji:  

Obkrožite število od 1 do 4, ki 
najbolje ustreza vašem mnenju. Upada Je stabilno Narašča 

 
Ne vem 

Medved 1 2 3 4 

Volk  1 2 3 4 

Ris 1 2 3 4 
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DEL C: Naslednja vprašanja in trditve se nanašajo na vaše mnenje o upravljanju z volkom in 
ozaveščenosti. Prosimo, da od ponujenih odgovorov obkrožite tistega, ki najbolje odraža vaše mnenje ali 
stališče.  

 

  
Nikakor se 
ne strinjam 

Deloma se  
ne strinjam 

Ne morem  
se opredeliti 

Deloma se  
strinjam 

Popolnoma 
se strinjam 

27. Plačevanje odškodnin zaradi 
škod po volku je ustrezen 
način blaženja konfliktov med 
rejci drobnice in volkovi.  1 2 3 4 5 

28. Zaščita pašnih živali z elektro 
mrežami ali elektro ograjami 
učinkovito zmanjšuje število 
napadov volkov.  1 2 3 4 5 

29. Zaščita pašnih živali s 
pastirskimi psi učinkovito 
zmanjšuje število napadov 
volkov. 1 2 3 4 5 

30. Uporaba ustrezne zaščite 
(elektro mreže, pastirski psi) 
za preprečevanje škod po 
volku mora biti zakonsko 
predpisana.  1 2 3 4 5 

31. Če bi volk napadel domače 
živali, bi se strinjal z njegovim 
izrednim odstrelom. 1 2 3 4 5 

32. Če rejec drobnice ne 
uporablja metod za 
preprečevanje škod po volku, 
naj se mu škoda ne povrne.  1 2 3 4 5 
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33. Prisotnost volka lahko 
pomembno prispeva k 
razvoju ekoturizma v 
Sloveniji. 1 2 3 4 5 

34. Pri upravljanju populacije 
volka moram imeti jaz kot 
predstavnik/ca širše javnosti 
pravico do soodločanja. 1 2 3 4 5 

35. Projekti o sobivanju človeka 
in volka so pomembni. 1 2 3 4 5 

 

36. Ali so mnenja spodaj naštetih skupin upoštevana pri upravljanju populacije volka v Sloveniji?  

Obkrožite število od 1 do 
5, ki najbolje opiše vaše 

mnenje. 
Sploh niso 

upoštevana 
Dokaj 

nezadostno 
Ne vem/ nimam 

mnenja 

 
 

Dokaj 
zadostno 

 
Še preveč se 
jih upošteva 

Lovci 1 2 3 4 5 

Rejci domačih živali 1 2 3 4 5 

Naravovarstveniki 1 2 3 4 5 

Aktivisti za pravice živali 1 2 3 4 5 

Gozdarji 1 2 3 4 5 

Biologi 1 2 3 4 5 

Prebivalci podeželja 1 2 3 4 5 

Prebivalci mest 1 2 3 4 5 

37. Menim, da škoda v živinoreji zaradi volkov v Sloveniji v zadnjem desetletju: 

a) Upada. 

b) Je enaka. 

c) Narašča. 

d) Nisem prepričan/a. 
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38. Občasno v Sloveniji pride do nezakonitega ubijanja volkov. Kaj menite, da spodbuja takšno 
ravnanje? 

  

Nikakor ni 
razlog za 

nezakonito 
ubijanje 
volkov 

Verjetno ni 
razlog 

Ne 
vem/Nimam 

mnenja 

Verjetno 
spodbuja 

nezakonito 
ubijanje 
volkov 

Zagotovo 
spodbuja 

nezakonito 
ubijanje 
volkov 

Nestrinjanje z ukinitvijo rednega 
odstrela volkov. 1 2 3 4 5 

Maščevanje zaradi uplenjene 
jelenjadi, srnjadi in drugih lovnih 
živali s strani volkov. 1 2 3 4 5 

Maščevanje zaradi napadov 
volkov na domače živali. 1 2 3 4 5 

Sporočilo tistim, ki želijo volka 
zaščititi. 1 2 3 4 5 

Pridobitev trofeje. 1 2 3 4 5 

Zavedanje, da verjetno ne bo 
sledila kazen. 1 2 3 4 5 

Skrb za lastno varnost ob srečanju 
z volkom. 1 2 3 4 5 

Skrb za varnost otrok in na 
splošno lokalne skupnosti zaradi 
prisotnosti volka. 1 2 3 4 5 

Uveljavljanje pravice do 
gospodarjenja na lastnem 
zemljišču. 1 2 3 4 5 

Prenizka odškodnina za škodo, ki 
jo v kmetijstvu povzroči volk. 1 2 3 4 5 

Zadovoljstvo in rekreacija. 1 2 3 4 5 

Sovraštvo do volkov. 1 2 3 4 5 

Prepričanje da volk ne sodi v 
lokalno območje. 1 2 3 4 5 
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11.

DEL D: Prosimo predstavite vaše mnenje o informacijah in virih informacij. 

39. Koliko po vašem mnenju lahko zaupate naštetim virom informacij o volkovih?  

  
Nikakor  

ne zaupam 
Ne  

zaupam 
Ne morem  

se opredeliti Zaupam 
Popolnoma 

zaupam 

Medijem 1 2 3 4 5 

Lovcem 1 2 3 4 5 

Gozdarjem 1 2 3 4 5 

Biologom 1 2 3 4 5 

Kmetijcem 1 2 3 4 5 

Veterinarjem 1 2 3 4 5 

Naravovarstvenikom 1 2 3 4 5 

Ministrstvu za okolje in prostor 1 2 3 4 5 

Ministrstvu za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano 1 2 3 4 5 

 

DEL D: Zanimajo nas tudi vaše morebitne izkušnje z volkovi. 

40. Ali ste že videli volka v naravi?  

a) Da. 

b) Ne. 

41. Ali ste že videli volka v ujetništvu (na primer v živalskem vrtu)? 

a) Da. 

b) Ne. 
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42. Vam je volk že kdaj povzročil škodo (napad na domače živali, škoda na vaši lastnini)? 

a) Da. 

b) Ne. 

DEL F: Za konec bi za potrebe statistične obdelave podatkov radi izvedeli še nekaj podatkov o vas. 

43. Spol:   a) Ženski. b) Moški. 

44. Starost: ________let. 

45. Stopnja izobrazbe: 

a) Nedokončana osnovna šola. 

b) Končana osnovna šola. 

c) Končana srednja šola. 

d) Visokošolska izobrazba. 

46. Ali ste lovec? 

a) Da.  

b) Ne. 

47. Ali redite pašne živali kot so drobnica, govedo, konji ali osli? 

a) Da.  

b) Ne. 
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Najlepša hvala za sodelovanje!  

Vaše mnenje bo pomembno prispevalo k uspešnejšemu upravljanju z volkom! 

 

Če imate še kakšne komentarje o tematiki ali pripombe na vprašalnik, jih prosimo napišite tu: 

_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________ 

 

Naročnik in financer projekta je Ministrstvo za okolje in prostor, Dunajska 48, 1000 Ljubljana. 

 

Projektni partnerji: 

       


